FACULDADE DE DIREITO
Universidade de Lisboa

Ficha de unidade curricular

Curso - Licenciatura em Direito

Unidade curricular

Direito da Unido Europeia - 2.2 ano, turma A - turno Dia

Docente responsavel e respetiva carga letiva na unidade curricular

Prof. Doutor Eduardo Paz Ferreira (2h)

Outros docentes na unidade curricular

José Renato Gongalves (6h); Paulo Alves Pardal (2h); Marco Capitdo Ferreira (2h); Miguel Sousa Ferro (4h);
Alexandra Marques (4 h)

Conteuidos programaticos

I. Introdugao

1. Apresentacdo da cadeira

1.1. Porqué estudar Direito da Unido Europeia
1.2. Programa da cadeira

1.3. Materiais de estudo

1.4. Aulas praticas

1.5. Avaliacao

2. Cooperagao intergovernamental e integragdo

2.1. Teorias da integragao econémica

2.2. Cooperacao v. integracdo: teoria politica

2.3. Organizagdes europeias intergovernamentais: OCDE, Conselho da Europa...

2.4. Integracdo e cooperagao no seio da Unido Europeia: os trés pilares da UE e sua evolucdo
2.5. Natureza juridica da Unido Europeia

I1. Histéria, enquadramento geral e ponto da situagdo da integragao europeia

3. Pré-historia da integracdo europeia: impérios e sonhos
4. Projeto de integracdo europeia

4.1. Contextualizagdo histoérica e econémica

4.2. CECA

4.3. Comunidade Europeia de Defesa

4.4. Comunidade Europeia de Energia Atémica

4.5. CEE

5. Evolucdo dos tratados

5.1. Tratados originais

5.2. Tratado de fusdo
5.3. Ato Unico Europeu
5.4, Tratado de Maastricht
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5.5.
5.6.
5.7.
5.8.

6.

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.
6.6.

Tratado de Amesterdao
Tratado de Nice
(Constituicao para a Europa)
Tratado de Lisboa

Alargamentos da Unido Europeia

Os alargamentos oficiais, suas vicissitudes e contrapartidas
A reducao do territério da UE

0 alargamento silencioso

Anteriores e atuais pedidos de adesao

Rela¢do da UE com a Associacdo Europeia de Livre Comércio
O “BREXIT” e o artigo 50.2 do TFUE: perspetivas futuras

I1I. Introdugdo ao sistema institucional da UE

7.
7.1.

7.1.1.
7.1.2.
7.1.3.
7.1.4.
7.1.5.
7.1.6.
7.1.7.

7.2.

7.2.1.
7.2.2.

7.3.

7.3.1.
7.3.2.
7.3.3.

7.4.

7.4.1.
7.4.2.

7.5.

7.5.1.
7.5.2.
7.5.3.
7.5.4.

7.6.

7.6.1.
7.6.2.
7.6.3.

7.7.

7.7.1.
7.7.2.
7.7.3.
7.7.4.
7.7.5.
7.7.6.

As instituicdes da UE e sua evolugao

Comissao Europeia

Composicao e modo de nomeacgao

Independéncia

Poderes

Monopoélio de iniciativa legislativa

Guardia dos Tratados

Organizacdo e funcionamento

O Alto Representante para os Negdcios Estrangeiros
Conselho Europeu

Composic¢ao e evolugido histérica

Poderes e fungdes

Conselho da Unido Europeia (Conselho de Ministros)
Composicado e formagoes

Poderes e fungdes

Regras de deliberagdo

Parlamento Europeu

Composic¢ao e evolugido histérica

Poderes e fungdes

Tribunal de Justica da Unido Europeia

Tribunal de Justi¢a, Tribunal Geral e Tribunal da Fun¢ao Publica
Composi¢do dos tribunais

Competéncia do Tribunal Geral

Competéncia do Tribunal de Justica

Banco Central Europeu

0 BCE e o Sistema Europeu de Bancos Centrais
Composicao e independéncia

Func¢des monetdrias e consultivas

Outras instituicoes e drgaos - breve referéncia
Tribunal de Contas Europeu

Comité Econémico-Social e Comité das Regides
Provedor de Justica e Organismo Europeu de Luta Antifraude (OLAF)
Banco Europeu de Investimento

Servico de acdo externa

Agéncias europeias

IV. O Direito da UE - principios e fontes

8.
8.1.
8.2.

Principios fundamentais da Unido Europeia
Principio democratico
Principio da liberdade econédmica
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8.3.
8.4.
8.5.
8.6.
8.7.
8.8.

Principio da coesdo econdmica e social e solidariedade

Principio da ndo discriminacao

Principio da cooperacao leal

Principio da especialidade

Principio da subsidiariedade

Competéncias exclusivas, partilhadas e de apoio: delimitacao constitucional da transferéncia de soberania

dos Estados-membros

9.
9.1.
9.1.1.
9.1.2.
9.2.
9.3.
9.3.1.
9.3.2.
9.4.
9.4.1.
9.4.2.
9.4.3.
9.5.
9.6.
9.7.
9.7.1.
9.7.2.
9.7.3.
9.8.
9.9.
9.10.

10.

10.1.
10.2.
10.3.
10.4.
10.5.
10.6.

11.
11.1.
11.1.1.
11.1.2,
11.2.
11.2.1.
11.2.2,
11.2.3.
11.2.4.
11.2.5.

Fontes do Direito da UE

Direito primario

Tratados europeus e protocolos

Processo de revisao dos tratados

Direito secundario: atos nominados e inominados
Regulamentos

Aplicabilidade direta e imediata

Consequéncias na ordem juridica nacional
Diretivas

Forga obrigatdria e destinatarios

Liberdade de escolha de meios e formas de transposi¢cdo
Efeito direto vertical ascendente

Decisoes

Principios gerais de direito

Direito internacional

Tratados celebrados pela Unido com terceiros
Tratados celebrados pelos Estados membros entre si ou com terceiros
Atos de organizagdes internacionais

Acordos interinstitucionais

Jurisprudéncia

Doutrina

Primado do Direito da UE

Origem jurisprudencial do primado
Fundamento

Ambito

Consequéncias na ordem juridica interna
O primado e o direito constitucional

0 limite do primado

Aplicabilidade direta e efeito direto

Aplicabilidade direta de regulamentos e decisdes

Importancia e consequéncias

Proibi¢do de normas nacionais sobrepostas

Efeito direto de normas dos Tratados e de Diretivas

Origem jurisprudencial do efeito direto

Requisitos do efeito direto

Efeito direto vertical ascendente

Auséncia de efeito direto horizontal e modos de colmatar esta lacuna
Conceito amplo de Estado

V. Garantia jurisdicional do Direito da UE

12.

12.1.
12.2.
12.3.
12.4.

Tribunais nacionais como tribunais comuns da UE

Obrigacao de aplicacdo do Direito da UE pelos tribunais nacionais

Exemplos de contextos em que pode ser invocado o Direito da UE perante tribunais nacionais
Cooperacao entre tribunais nacionais e a Comissdo Europeia

Relac¢do entre tribunais nacionais e o TJUE
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12.5. Mecanismo das questdes prejudiciais (processo de reenvio)

13. Contencioso perante o TJUE e TGUE
13.1.  Agdo por incumprimento

13.2.  Recurso de anulagdo

13.3.  Recurso por omissao

13.4. Acdo de indemnizagao

VL. Liberdades de circulacdo de mercadorias, servigos e capitais e cidadania

14. Liberdade de circulacdo de mercadorias

14.1.  Abolicao de tarifas e impostos a circulagdo interna
14.2. Medidas de efeito equivalente

14.3.  Excegdes - restrigdes permitidas

14.4. Desenvolvimento jurisprudencial

15. Liberdade de circulacdo de servigos

15.1.  Conceito de servico, prestador de servicos e beneficidrio de servico
15.2.  Direito primario da livre circulacdo de servicos

15.3.  Diretiva Bolkenstein

15.4. Aliberdade de prestacdo de servigos por advogados

16. Liberdade de circulacdo de capitais — breve referéncia
17. Cidadania europeia e liberdades econdmicas
18. Schengen e Europa Social

VII. Unido Econdmica e Monetaria

19. A UEM

19.1.  Introdugdo histérica

19.2. Mecanismos fundamentais da Unido Econémica

19.3.  Mecanismos fundamentais da Unido Monetaria: o Euro

19.4. 0 Pacto de Estabilidade e Crescimento (PEC) e suas revisdes

19.5. O Tratado Orgamental

19.6. Aregulamentacdo europeia de ambito or¢amental: o six-pack e o two-pack

VIII. Politica de concorréncia

20. Introducdo ao direito europeu da concorréncia
20.1.  Praticas anticoncorrenciais coletivas

20.2.  Praticas anticoncorrenciais unilaterais

20.3. Relacdo com direito nacional da concorréncia
20.4. Esquema institucional de aplicagdo

21. Regime dos auxilios de Estado

21.1. Justificacdo e objetivos do regime

21.2. Normas primdrias e secunddarias

21.3. Proibicao, excegdes e isengdes

21.4. Procedimento de controlo de auxilios de Estado

21.5. Consequéncias da atribuicdo ilegal de auxilios de Estado e mecanismos de reagdo dos particulares
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Metodologias de ensino (em especial, as metodologias de ensino a distancia utilizadas na unidade curricular)

A exposicao introdutdria da matéria nas aulas tedricas apostara na promogao do dialogo e reflexdo, sendo
complementada pelo trabalho de andlise de um conjunto previamente selecionado de documentos e acérdaos do
TJUE nas aulas praticas. Espera-se que os alunos preparem previamente os documentos que serdo analisados em
cada aula.

No segundo semestre do ano 2019-20, para obviar o impedimento de aulas presenciais, tém sido/serao facultados
diversos elementos de estudo, incluindo aulas gravadas, jurisprudéncia e legislacdo, enviados por correio eletrénico e
ou arquivados na pagina da unidade curricular na plataforma de e-Learning da Universidade/Faculdade,
permanentemente consultavel, bem como aulas lecionadas ao vivo através da aplicagao Zoom.

Elementos de avaliacdo e respetiva ponderacio

A avaliagdo em subturma sera estrutura do seguinte modo:
a) Participacdo em aula (eventualmente incluindo exposi¢des): 50%
b) Outros elementos escritos: 50%

Bibliografia principal

EDUARDO PAzZ FERREIRA (coord.) / et al., Integragéo e Direito Econémico Europeu, Lishoa: Associagdo Académica
da Faculdade de Direito de Lisboa (A. A. F. D. L.), 2018.

EDUARDO PAZ FERREIRA (coord.) / et al., Unido Europeia: Reforma ou Declinio, Lisboa: Vega, 2016.

EDUARDO PAZ FERREIRA, Da Europa de Schuman a Méde Europa de Merkel, Lisboa: Quetzal, 2014.

Ana Maria Guerra Martins, Manual de Direito da Unido Europeia, 2.2 ed., Coimbra: Almedina, 2017.

Jodo Mota de Campos / Jodo L. Mota de Campos, Antdnio Pinto Pereira, Manual de Direito Europeu: o sistema
institucional, a ordem juridica e o ordenamento econémico da Unido Europeia, 72 ed., Coimbra Editora, 2014.
Paula Vaz Freire, Mercado interno e Unido Econdmica e Monetdria: Licbes de direito econémico da Unido
Europeia, Lisboa: AAFDL, 2013.
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